
Διατακτικό 

Το Δικαστήριο αποφασίζει: 

1) Ακυρώνει τη διάταξη του Πρωτοδικείου των Ευρωπαϊκών 
Κοινοτήτων της 29 Ιουνίου 2009, T-94/05, Αθηναϊκή Τεχνική 
κατά Επιτροπής. 

2) Αναπέμπει την υπόθεση ενώπιον του Γενικού Δικαστηρίου της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης. 

3) Επιφυλάσσεται ως προς τα δικαστικά έξοδα. 

( 1 ) ΕΕ C 312 της 19.12.2009. 

Απόφαση του Δικαστηρίου (πρώτο τμήμα) της 9ης 
Δεκεμβρίου 2010 [αίτηση του Landesgericht für 
Zivilrechtssachen Wien (Αυστρία) για την έκδοση 
προδικαστικής αποφάσεως] — Humanplasma GmbH κατά 

Republik Österreich 

(Υπόθεση C-421/09) ( 1 ) 

(Άρθρα 28 ΕΚ και 30 ΕΚ — Εθνική νομοθεσία που απαγο­ 
ρεύει την εισαγωγή προϊόντων αίματος εφόσον η αιμοδοσία 

δεν ήταν απολύτως μη αμειβόμενη) 

(2011/C 55/22) 

Γλώσσα διαδικασίας: η γερμανική 
Αιτούν δικαστήριο 

Landesgericht für Zivilrechtssachen Wien 

Διάδικοι στην υπόθεση της κύριας δίκης 

Humanplasma GmbH 

κατά 

Republik Österreich 

Αντικείμενο 

Αίτηση εκδόσεως προδικαστικής αποφάσεως — Landesgericht für 
Zivilrechtssachen Wien — Ερμηνεία των άρθρων 28 και 30 ΕΚ — 
Κατά πόσον συμβιβάζεται με τις διατάξεις αυτές εθνική νομοθετική 
ρύθμιση που απαγορεύει την εισαγωγή ανθρώπινου αίματος, εφόσον 
για την αιμοδοσία καταβλήθηκε αμοιβή 

Διατακτικό 

Το άρθρο 28 ΕΚ, σε συνδυασμό με το άρθρο 30 ΕΚ, έχει την 
έννοια ότι απαγορεύει εθνική νομοθετική ρύθμιση η οποία προ­ 
βλέπει ότι η εισαγωγή αίματος ή συστατικών αίματος από άλλο 
κράτος μέλος επιτρέπεται μόνον υπό την προϋπόθεση, η οποία 
ισχύει και για τα εγχώρια προϊόντα, ότι οι δότες όχι μόνο δεν 
έλαβαν αμοιβή για την αιμοδοσία από την οποία προέρχονται τα 
προϊόντα αυτά, αλλά δεν τους επιστράφηκαν ούτε τα έξοδα στα 
οποία υποβλήθηκαν για να προβούν στην ως άνω αιμοδοσία. 

( 1 ) ΕΕ C 24 της 30.1.2010. 

Απόφαση του Δικαστηρίου (δεύτερο τμήμα) της 16ης 
Δεκεμβρίου 2010 [αίτηση του Hoge Raad der Nederlanden 
(Κάτω Χώρες) για την έκδοση προδικαστικής αποφάσεως] — 
Euro Tyre Holding BV κατά Staatssecretaris van Financiën 

(Υπόθεση C-430/09) ( 1 ) 

(Έκτη οδηγία ΦΠΑ — Άρθρα 8, παράγραφος 1, στοιχεία α' 
και β', 28α, παράγραφος 1, στοιχείο α', 28β, A, παράγρα­ 
φος 1, και 28γ, A, στοιχείο α', πρώτο εδάφιο — Απαλλαγή 
από τον φόρο επί των παραδόσεων αγαθών που αποστέλλο­ 
νται ή μεταφέρονται εντός της Ένωσης — Διαδοχικές παρα­ 
δόσεις των ίδιων αγαθών που έχουν ως αποτέλεσμα μία 

μόνο ενδοκοινοτική αποστολή ή μεταφορά) 

(2011/C 55/23) 

Γλώσσα διαδικασίας: η ολλανδική 
Αιτούν δικαστήριο 

Hoge Raad der Nederlanden 

Διάδικοι στην υπόθεση της κύριας δίκης 

Euro Tyre Holding BV 

κατά 

Staatssecretaris van Financiën 

Αντικείμενο 

Αίτηση εκδόσεως προδικαστικής αποφάσεως — Hoge Raad der 
Nederlanden — Ερμηνεία των άρθρων 8, παράγραφος 1, στοιχεία 
α' και β', 28α παράγραφος 1, στοιχείο α', 28β, Α, παράγραφος 1. 
και 28γ, Α, στοιχείο α', της έκτης οδηγίας 77/388/ΕΟΚ του Συμ­ 
βουλίου, της 17ης Μαΐου 1977, περί εναρμονίσεως των νομοθε­ 
σιών των κρατών μελών, των σχετικών με τους φόρους κύκλου 
εργασιών — Κοινό σύστημα φόρου προστιθεμένης αξίας: ομοι­ 
όμορφη φορολογική βάση (EE ειδ. έκδ. 09/001, σ. 49) — Απαλ­ 
λαγή των παραδόσεων αγαθών τα οποία αποστέλλονται ή μεταφέ­ 
ρονται εντός της Κοινότητας — Διαδοχικές παραδόσεις ίδιων αγα­ 
θών συνεπαγόμενες μόνο μία ενδοκοινοτική αποστολή ή μεταφορά 
αγαθών 

Διατακτικό 

1) Όταν ένα αγαθό αποτελεί αντικείμενο δύο διαδοχικών παρα­ 
δόσεων μεταξύ διαφορετικών υποκειμένων στον φόρο οι οποίοι 
ενεργούν υπ’ αυτή τους την ιδιότητα, αλλά υφίσταται μία 
μόνον ενδοκοινοτική μεταφορά, η πράξη στην οποία θα κατα­ 
λογιστεί η μεταφορά αυτή, δηλαδή η πρώτη ή η δεύτερη 
παράδοση, δεδομένου ότι η πράξη αυτή θεωρείται, ως εκ 
τούτου, ενδοκοινοτική παράδοση κατά την έννοια του άρθρου 
28γ, A, στοιχείο α', πρώτο εδάφιο, της έκτης οδηγίας 
77/388/ΕΟΚ του Συμβουλίου, της 17ης Μαΐου 1977, περί 
εναρμονίσεως των νομοθεσιών των κρατών μελών των σχετι­ 
κών με τους φόρους κύκλου εργασιών — Κοινό σύστημα 
φόρου προστιθεμένης αξίας: ομοιόμορφη φορολογική βάση, 
όπως έχει τροποποιηθεί από την οδηγία 96/95/ΕΚ του Συμ­ 
βουλίου, της 20ής Δεκεμβρίου 1996, σε συνδυασμό με τα 
άρθρα 8, παράγραφος 1, στοιχεία α' και β', 28α, παράγραφος 
1, στοιχείο α', πρώτο εδάφιο, και 28β, A, παράγραφος 1, της 
ίδιας οδηγίας, πρέπει να προσδιοριστεί βάσει συνολικής εκτι­ 
μήσεως όλων των συναφών περιστάσεων προκειμένου να 
καθοριστεί ποια από τις δύο αυτές παραδόσεις πληροί όλες 
τις σχετικές με την ενδοκοινοτική παράδοση προϋποθέσεις.
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2) Υπό περιστάσεις όπως αυτές της κύριας δίκης, υπό τις οποίες ο 
πρώτος αποκτών, στον οποίο έχει μεταβιβαστεί το δικαίωμα να 
διαθέτει το αγαθό ως κύριος στο έδαφος του κράτους μέλους 
της πρώτης παραδόσεως, εκδηλώνει την πρόθεσή του να μετα­ 
φέρει το εν λόγω αγαθό σε άλλο κράτος μέλος και δηλώνει 
τον αριθμό φορολογικού μητρώου του άλλου αυτού κράτους, 
η ενδοκοινοτική μεταφορά πρέπει να καταλογιστεί στην πρώτη 
παράδοση, υπό την προϋπόθεση ότι το δικαίωμα να διαθέτει 
το αγαθό ως κύριος μεταβιβάσθηκε στον πρώτο αποκτώντα 
στο κράτος μέλος προορισμού της μεταφοράς. Στο αιτούν 
δικαστήριο εναπόκειται να εξακριβώσει αν πληρούται η προϋ­ 
πόθεση αυτή στην υπόθεση της οποίας έχει επιληφθεί. 

( 1 ) ΕΕ C 24 της 30.1.2010. 

Απόφαση του Δικαστηρίου (τρίτο τμήμα) της 22ας 
Δεκεμβρίου 2010 — Ευρωπαϊκή Επιτροπή κατά 

Δημοκρατίας της Αυστρίας 

(Υπόθεση C-433/09) ( 1 ) 

(Παράβαση κράτους μέλους — Οδηγία 2006/112/ΕΚ — 
ΦΠΑ — Βάση επιβολής του φόρου — Φόρος που πλήττει 
την παράδοση αυτοκινήτων που δεν έχουν ακόμη ταξινομη­ 
θεί στο οικείο κράτος μέλος, ανάλογα με την αξία τους και 

τη μέση κατανάλωσή τους — «Normverbrauchsabgabe») 

(2011/C 55/24) 

Γλώσσα διαδικασίας: η γερμανική 
Διάδικοι 

Προσφεύγουσα: Ευρωπαϊκή Επιτροπή (εκπρόσωπος: Δ. Τριανταφύλ­ 
λου) 

Καθής: Δημοκρατία της Αυστρίας (εκπρόσωποι: E. Riedl και C. 
Pesendorfer) 

Αντικείμενο 

Παράβαση κράτους μέλους — Παράβαση των άρθρων 78 και 79 
της οδηγίας 2006/112/ΕΚ του Συμβουλίου, της 28ης Νοεμβρίου 
2006, σχετικά με το κοινό σύστημα φόρου προστιθέμενης αξίας (ΕΕ 
L 347, σ. 1) — Πώληση αυτοκινήτου — Συνυπολογισμός στη 
βάση επιβολής του ΦΠΑ ενός φόρου που πλήττει την παράδοση 
αυτοκινήτων που δεν έχουν ακόμη ταξινομηθεί στο οικείο κράτος 
μέλος, ανάλογα με την αξία τους και τη μέση κατανάλωσή τους 
(«Normverbrauchsabgabe») 

Διατακτικό 

Το Δικαστήριο αποφασίζει: 

1) Η Δημοκρατία της Αυστρίας, περιλαμβάνοντας τον φόρο 
μέσης καταναλώσεως («Normverbrauchsabgabe») στη βάση επι­ 
βολής του φόρου προστιθεμένης αξίας που εισπράττεται στην 
Αυστρία κατά την παράδοση αυτοκινήτου, παρέβη τις υποχρε­ 
ώσεις που υπέχει από τα άρθρα 78 και 79 της οδηγίας 
2006/112/ΕΚ του Συμβουλίου, της 28ης Νοεμβρίου 2006, 
σχετικά με το κοινό σύστημα φόρου προστιθέμενης αξίας. 

2) Απορρίπτει την προσφυγή κατά τα λοιπά. 

3) Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή και η Δημοκρατία της Αυστρίας 
φέρουν τα δικαστικά τους έξοδα. 

( 1 ) ΕΕ C 24 της 30.1.2010. 

Απόφαση του Δικαστηρίου (δεύτερο τμήμα) της 22ας 
Δεκεμβρίου 2010 [αιτήσεις των Juzgado Contencioso 
Administrativo de La Coruña, Juzgado Contencioso 
Administrativo n o 3 de Pontevedra (Ισπανία) για την 
έκδοση προδικαστικής αποφάσεως] — Rosa María Gavieiro 
Gavieiro (C-444/09), Ana María Iglesias Torres (C-456/09) 
κατά Consejería de Educación e Ordenación Universitária 

de la Xunta de Galicia 

(Συνεκδικασθείσες υποθέσεις C-444/09 και C-456/09) ( 1 ) 

[Κοινωνική πολιτική — Οδηγία 1999/70/ΕΚ — Ρήτρα 4 της 
συμφωνίας-πλαισίου για την εργασία ορισμένου χρόνου που 
συνήφθη από τη CES, την UNICE και το CEEP — Αρχή της 
απαγορεύσεως των διακρίσεων — Εφαρμογή της συμφω­ 
νίας-πλαισίου στο έκτακτο προσωπικό (αναπληρωτές) Αυτό­ 
νομης Κοινότητας — Εθνική νομοθεσία που προβλέπει, όσον 
αφορά τη χορήγηση επιδόματος αρχαιότητας, διαφορετική 
μεταχείριση η οποία θεμελιώνεται αποκλειστικά στον προ­ 
σωρινό χαρακτήρα της σχέσεως εργασίας — Υποχρέωση 
αναδρομικής αναγνωρίσεως του δικαιώματος στο επίδομα 

αρχαιότητας] 

(2011/C 55/25) 

Γλώσσα διαδικασίας: η ισπανική 
Αιτούντα δικαστήρια 

Juzgado Contencioso Administrativo de La Coruña, Juzgado 
Contencioso Administrativo n o 3 de Pontevedra 

Διάδικοι στις υποθέσεις των κύριων δικών 

Rosa María Gavieiro Gavieiro (C-444/09), Ana María Iglesias 
Torres (C-456/09) 

κατά 

Consejería de Educación de la Junta de Galicia 

Αντικείμενο 

Αίτηση εκδόσεως προδικαστικής αποφάσεως — Juzgado Conten­
cioso Administrativo de La Coruña — Ερμηνεία του σημείου 4 
της ρήτρας 4 του παραρτήματος της οδηγίας 1999/70/ΕΚ του 
Συμβουλίου, της 28ης Ιουνίου 1999, σχετικά με τη συμφωνία- 
πλαίσιο για την εργασία ορισμένου χρόνου που συνήφθη από τη 
CES, την UNICE και το CEEP (ΕΕ L 175, σ. 43) — Αρχή της 
απαγορεύσεως των διακρίσεων — Έννοια της φράσεως «απαιτού­ 
μενη περίοδος προϋπηρεσίας» — Εθνική νομοθεσία που προβλέπει, 
όσον αφορά τη χορήγηση επιδόματος αρχαιότητας, διαφορετική 
μεταχείριση η οποία θεμελιώνεται αποκλειστικά στον προσωρινό 
χαρακτήρα της συμβάσεως 

Διατακτικό 

1) Υπάλληλος ο οποίος ανήκει στο έκτακτο προσωπικό (αναπλη­ 
ρωτές) της Αυτόνομης Κοινότητας της Γαλικίας, όπως η προ­ 
σφεύγουσα της κύριας δίκης, εμπίπτει στο προσωπικό πεδίο 
εφαρμογής της οδηγίας 1999/70/ΕΚ του Συμβουλίου, της 
28ης Ιουνίου 1999, σχετικά με τη συμφωνία-πλαίσιο για 
την εργασία ορισμένου χρόνου που συνήφθη από τη CES, 
την UNICE και το CEEP, και της συμφωνίας-πλαισίου για 
την εργασία ορισμένου χρόνου, η οποία συνήφθη στις 18 
Μαρτίου 1999 και προσαρτάται στην ως άνω οδηγία.
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